6. scilicet de casis, casalibus, ortis, et arboribus, terris aratoriis et pradivis, coltis, desertis 
et divisis  

7. et indivisis et cum omni iure, asio et utilitate predicte curie, tam in planis quam in  
8. advocatias, vassallos, masnatas, et de omnibus sibi in suprascripta curia aut in valle 

Venusta  
9. pertinentibus, quidquid sit aut ubicumque sit in integrum, eo tenore: ut ipse qui supra  
10. memoratus dominus episcopus suprascriptam venditionem nomine et vice episcopatus et, 
11. ecclesie Sancti Vigilii atque Casadei Sancti Vigilii a prescripta die in antea habere, tenere 

ac  
12. possidere debeat in perpetuum et fecere exinde cum superioribus et inferioribus, cum 

introitibus  
13. et exitibus, silvis, paludis, ripis, rupinis, et arboribus, stillicidiis, sallectis et 

acqueductibus, cum  
14. omnibus suis pertinentiis seu sibi pertinentibus, cum capulis et pascuis et generaliter cum 

omni  
15. iure et actione quam habet sive habere debet in predictis locis, quidquid sit aut ubicumque 

sit  
16. tam in montibus quam in planiciis in integrum; et promisit prefatus Arpo per se et per 

suos  
17. prenominato dòmino episcopo et suis successoribus suprascriptam venditionem ab omni 

homine  
18. legitime defensare, quod si defendere non potuerit aut nolluerit vel si qualibet sumpta 

occasione  
19. per se seu per summissam personam oc datum, venditionem sive venditionis cartam 

infringere  
20. presumpserit ratamque et illibatam non conservaverit dampni in quod inciderit duplum, 

prout in  
21. tempore fuerit aut valuerit, sub extimatione in consimili loco resarcire promisit, nullo sibi 

in  
22. suprascripta venditione iure retento, stipulazione subnixa, quia sic inter eos convenit. 
23. Actum in Cleisse, in choro ecclesie Sancte Marie plebis Cleis, feliciter. 
24. Signum + manus suprascripti Arponis venditoris qui hanc cartam fieri rogavit ut supra. 
25. Signa +++++ manuum Federici de Arcu, Gisloldi de Sillano, Bertoldi vicedomini de 

Cleis,  
26. Ribaldi de Cagnao, Vidalis et Adelpreti Correçan testium. 
27. Ibique domina Cristina, mater prescipti Arponis senatui consulto omnique iuri et racioni 

quod  
28. per datum vel per contracambium habebat omnique subsidio legum per quos se adversus  
29. suprascriptam venditionem juvare posset penitus abrenunziavit, et in aliis bonis que habet 

bene  
30.  consultum fore sibi suumque ius bene habere dixit, suprascripteque venditioni assensum 

atque  
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31. parabolam dedit. 
Ego Albertus, domini Federici imperatoris invictissimi notarius, suprascripte venditioni 
interfui et tradidi et exinde hoc instrumentum rogatus scripsi. 
Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, autenticum huius exempli 
vidi, legi et exemplavi et me subscripsi et meum signum apposui.  
Anno domini millesimo ducentesimo XVIII, indictione VI, die veneris secunda exeunte iunio. 
Ego Conradinus, domini Henrici Romanorum imperatoris notarius, autenticum huius exempli 
vidi, legi et me subscripsi et meum signum apposui.  
Ego Ribaldus, sacri pallacii notarius, autenticum huius exempli Alberti notarii vidi, et quod 
in eo continebatur autentico continetur et in isto exemplo, nichil plus vel minus quod sensum 
vel sentenciam mutet, et anno Domini Millesimo CC XVII, indictione sexta, me subscripsi.” 
[Nel nome del Signore. Nell’anno della natività del Signore 1188, lunedì ottavo prima delle 
calende di luglio, indizione sesta. 
Arpone del fu Arpone de Cles, il quale ammise di essere osservante del diritto romano, per il 
prezzo di 1.400 libbre di denari in moneta , che confessò di aver incassato, fece dazione, 
vendita e documento di vendita di cosa propria all’illustre vescovo della sede di Trento 
dòmino Alberto e per la precisione della sua curia che aveva e deteneva in proprietà in val 
Venosta nel luogo detto Naturno, consistente in casupole, casali, orti e alberi, terreni arativi e 
prativi, coltivati ed incolti, deserti, divisi ed indivisi e con ogni diritto, con ogni agio ed utilità 
pertinenti alla predetta curia tanto in piano che sui monti e di tutto quanto gli compete o gli 
deve competere dal fiume Tell in su per tutta la valle Venosta fino a Malles cioè chiese, 
avvocazie, vassalli, masnate e tutto quanto gli compete, in tutta la valle Venosta, dipendente 
dalla curia qualsiasi cosa sia o dovunque sia per intero. La vendita e le cose vendute sono 
sottoposte alla seguente condizione: che lo stesso vescovo d’ora in avanti la debba tenere 
sempre nell’ambito dell’episcopio, della chiesa di San Vigilio e della Casadei di San Vigilio 
e per intero ogni cosa nel medesimo ambito debbano essere conservate, sia nei confronti dei 
superiori che degli inferiori, ossia selve, paludi, rive, rupi, boscaglie, corsi d’acqua naturali ed 
artificiali, decidui e pascoli con tutti i loro diritti compresi quelli di accesso e regresso, 
pertinenze e dipendenze qualsiasi e ovunque siano. Arpone quindi promise al vescovo di non 
pentirsi della vendita e di mantenerla valida contro chiunque potesse intromettersi e se non 
potesse o volesse farlo che incorrerà nella penalità pari al doppio che si impegna a risarcire 
sostituendo i beni compravenduti con altri in un luogo con caratteristiche simili a quello in 
questione, secondo la stima che verrà fatta, garantendo di non aver nessuna intenzione di 
avvalersi di alcun diritto per impugnare la vendita, di non avere riserve o aggiunte; pertanto 
quanto sopra viene confermato. 
Il contratto fu stipulato a Cles nel coro della chiesa di Santa Maria della pieve di Cles, con i 
migliori auspici. 
Arpone di sua mano appose il segno della croce e pregò di scrivere questo contratto alle 
condizioni pattuite ed esposte. 
I testimoni Federico d’Arco, Gisloldo de Seiano, Bertoldo de Cles vicedòmino, Ribaldo de 
Cagnò, Vitale e Adelpreto Correçan apposero il segno di croce di propria mano. 
E qui la domina Cristina, madre del prescritto Arpone, rinunciò al senato consulto e ad ogni 
ausilio che la legge potesse eventualmente offrire per opporsi alla vendita in dipendenza del 
fatto che sui beni venduti aveva diritti derivanti da dazione o da scambio; inoltre disse che si 
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sarebbe bene informata a riguardo degli altri beni che possedeva e di conoscere a fondo il suo 
diritto e quindi diede consenso e conferma alla vendita. 
Ed io Alberto notaio dell’imperatore Federico invictissimo, fui presente alla soprascritta 
vendita e comunicai man mano quanto scrissi in questo documento.” 
Seguono le autentiche del notaio che trascrisse l’originale sul codice Wanghiano, cioè Erceto, 
e dei notai che controllarono e assistettero a questa trascrizione il giorno venerdì 2 giugno 
1218 e cioè Corradino e Ribaldo.]